Trotz seiner Leistungen, die den verdienten Beifall
fanden, blieb der Meister bescheiden und arbeitsam, ein
trefflicher Familienvater und bedacht, seine 15 Kinder
gut zu erziehen. So war er denn auch stets mit kleineren
Arbeiten, wie Fahnen, kirchlichem Ger#ith, Kreuzen etc.
beschiiftigt, wie sie in der Werkstatt bestellt wurden.
Beim Einzuge Leo X. war er mit an den Schaugertisten
thiitig und tibernahm mit seinen Schiilern die Herrichtung
der pipstlichen Wohnung in S. Maria Novella. Er starb,
70 Jahre alt, im Jahre 1561.

Documenti. P. Marchese. Memorie I, p. 357 seg.

Documento I.

Contratto originale tra Frate Bartolomméo della Porta e Ma-

riotto Albertinelli, con il quale questi si obbliga di tutelare gli

averi di Pietro del Fattorino, fratello di Fra Bartolommeo, o in-
segnargli la pittura.

YHS.

»Al nome di Dio et della gloriosa vergine Maria.
Adi primo di gennaio 1505, sia manifesto a qualunche per-
sona vedra o leggera la presente seripta, come egli & vera
cosa che Frate Sancti da Luca dell’'ordine di San Dome-
nicho, Priore oggi in Santo Marcho di Firenze, alluoga overo
aconcia Piero di Pagolo del Fattorino con Mariotto di Bia-

" Florenz. Uffiz. N. 1275 u. N. 1277.
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candele di cera come & consueto. Et pitt sono d’accordo
le sopra dette parte, che tutti e debitori et creditori della
detta heredita et ancora del detto Piero si truovono al pre-
sente, che il detto Mariotto come procuratore predetto
attenda a riscuotere et pagare come accadessi, et che detto
Mariotto possa piatire et fare ogni cosa come parra et
piacera a lui, et tenerne diligente conto di tutto quello che
riscoterd et paghera, per potere renderne conto alla fine
di detti sei anni. Et ancora sono d’accordo le sopradette
parte, che detto Mariotto cavi tanti danari da questi debi-
tori, che lui comodamente in questo principio rivesta Piero
sopradetto, et cosl ancora si aconci el verone della casa
et del terreno, et ancora per aconciare un poco la casa
della Castellina; et ogni altra cosa che si havessi aconciare
per l'avrenire, cavandone le dette tre cose di sopra, detto
Mariotto sia tenuto aconciarle di sua danari; et in caso
che detto Mariotto non riscotessi tanto quanto spendessi
nello aconciare dette tre cose, che alla fine di detti sei
anni Mariotto habbia a essere rifatto in quel modo et
tempo che parra al Priore che si truovera in San Marco
di Firenze a quel tempo. Et in caso che a Mariotto o sua
heredi non paresse et non gli piacesse che detto Piero
stesse con lui, vuole poterlo licentiare et rinuntiare a’sopra
detti pacti detti di sopra; ed ancora se al detto Piero nen
piacesse stare col detto Mariotto, o volessisi partire da
lui o da sua heredi, et mon volessi finire detti sei anni,
allora detto Piero habbia a rifare a detto Mariotto di tanto
quanto parra al Priore che si trovassi in quel tempo in
San Marcho di Firenze: et questo, perché se el detto Piero
volessi malignare contra al detto Mariotto, o vedessi ha-
vere imparato presto, detto Mariotto non si perdi la sua
fatica d’avergli insegniato. Et ancora il detto Piero, con
licentia di decto Priore, et ancora presente Frate Barto-
lommeo suo fratello, prometta et cosi vuole, che finiti i
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detti sei anni o prima, se lui si partissi da detto Mariotto
o sua heredi che la vignia della Castellina di Valdigneve
volendola lui affittare, che detto Piero non la possi affit-
tare a nessuno se none al detto Mariotto per prezo giusto
che sara giudicato; ed in caso che lui la volessi vendere,
non la possi vendere se none al detto Mariotto per uno
prezo giusto giudicato da quattro huomini del paese chia-
mati dua per parte; et se ancora detto Piero si morissi
senza figlinoli legittimi et naturali infra detti sei anmi o
dopo detti sei anni, vuole che chi redassi la detta vignia
sia obligato a venderla al detto Mariotto 0 a sua heredi
per il giusto prezo come & detto di sopra. Et in quanto
a detto Mariotto et a sua heredi non piacesse comperarla,
sieno liberi di venderla et tenerla come piace a loro. Et
ancora sono d’accordo, che se infra detto tempo aceadessi
cosa alcuna che fussi in grande danno di Mariotto o di
Piero, che tutto quello sia rimesso nel Priore detto, et lui
rifacessi nuovi capitoli- come bisogniasse secondo il suo
judicio, per correggere il danno che fussi segunito. Et di
tatti questi sopra detti pacti sons d'accordo et vogliono
che si observino I'uno a I'altro, et sottomettonsi a ogni
luogo o statuto dove ragione si tenessi: et per fede di ¢id
il Priore di San Marco di Firenze si sottoscriverra sotto
questa scripta di sua propria mano, et cosi detto Mariotto
ed ancora Piero di sua mano si obligera, et ancora Frate
Bartholomeo suo fratello si soscriverrd per modo di testi-
monio et di consiglio del detto Piero suo fratello; et fa-
rassi dua scripte delle quali una ne terra Mariotto per
detto, et I'altra el convento di San Marco, cio¢ el sindico.
»Jdo Niccolo di Piero di Bartolo Ligi ho facto questa
presente scripta di mia propria mano a preghiera delle so-
pra dette parte, oggi questo di primo di gennaio 1505; et
loro si soscriveranno qui dapié di loro propria mano.
,»Jo Frate Sancti di Paulino Pagnini de Lucca, Priore
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al presente di San Marco di Firenze, per certa auctorita
la quale mi lascid Frate Bartholomeo di Paulo del Facto-
rino sopra Piero suo fratello quando li fece donatione della
parte sua (Rogato Ser Lorenzo Vivoli), consento et con-
fermo che si facci et observi quanto di sopra si contiene.
Et per fede di cid ho facto questi versi di mia propria mano
nel sopradecto anno, mese et giorno.

»Jo Frate Bartholomeo di Pagulo, fratello di Piero
decto di sopra, consento a questi pacti decti di sopra. Et
cosl giudico sia il bisogno di Piero quanto & decto di sopra.
Et per fede di cid ho facti questi versi di mia propria
mano, hoggi decto di.

»J0 Piero di Pagolo del Fattorino sopra detto sono
contento e obligomi a tanto quanto he detto di sopra apar-
tenente a me. E anchora mi obligo di observare quanto
ha fatto el Priore detto con Mariotto, he cosi di consiglio
di Fra Bartholomeo mio fratello, mi obligo generalmente
a quanto di sopra si contiene, e per fede di cio ho facti
questi versi di mia propria mano, oggi detto di primo di
gennaio 1505.

»J0 Mariotto di Biagio dipintore sopradetto son con-
tento e hobrigomi a quanto di sopra si contiene di licenzia
di Biagio mio padre, el quale si soscriverra qui dappié¢ di
sua propria mano, e per fede di cid ho fatti questi versi
di mia propria mano, hogi detto di di sopra.

»Jo Biagio di Bindo sopra detto sono contento e cosi
do licenzia al obrigo di Mariotto mio figlinolo sopra
detto, e per fede di cid o fatti questi versi di mia propria
mano oggi di detto di sopra.“

(Miscellanea segnata di N.2. Un. vol. in fol. Ms. nell’ Archivio
di San Marco, §. 5.)
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leva che la tavola havendosi a stimare, voleva che a
modo 8i cavassi di casa nostra et ponessisi o in
lia decta, o in altro tertio lunogo: et questo el nostro
“~tore non voleva, et diceva non essere nd consueto nd
-, et che perdeva la tavola di suo honore et reputa-
¢, et molte altre ragione. In effetto, tutto fu rimesso
ramente in detto Abbate: per che ne vene qui a par-
- a' frati, et intromessesi offerendosi volerla achonciare,
.o a effecto che la tavola si conducessi nella cappella
suo luogo; ma di poi havuta la commessione libera da
;, referl essere stato con Bernardo, et non havere de lui
" l¢ parole, né vederlo in tal disposizione, che lui si per-
adessi poterla accontiare. Pertanto dixe detto Abbate:
ndate ‘a seguire vostre ragione et ordini. Onde havendo
in havuto a ire in questo tempo a Venetia per cagione del
~ondurci M® Martino a leggere, et per comprare rasce ete.,
e Frati comissono a Fra Giovanni de’ Medici et Fra
Niccold di Bartolo, che lo convenisseno a I' arte degli
Speziali a chi s’appartiene el guiditio di tale extime, et
cosl feciono. Il che partori che si fece uno compromesso
in 2 amici comuni secondo la scripta per comandamento
de” Consoli: et lui chiam¢ Giovanni di Piero di Giovanni
Franceschi, et noi chiamammo Mariocto dipinctore, et
depositossi la taxa della estimatione debita secondo e
loro statuti, et par partito si fece dare licentia da’
Consoli a Mariocto che potessi estimare et dare infor-
matione et juditio di detta tavola, non obstante la pro-
hibitione di decto statuto. Tandem non si accordorono
a judicare, et expird el compromesso, et noi rihavemmo
la tassa decta.
sRichordo come per cagione della differentia che nella
faccia al di rimpecto si dice nella tavola®dipinta da Fra
Bartholomeo nostro Frate per Bernardo di Benvenuto del

Biancho, essendo seguite le cose infino al termine che di
Frantz, Fra Bartolommeo, 16
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12 si & narrato, et parendo al Priore nostro et a’ Padri
che noi in tal cosa pilt presto perdiamo che acquistiamo,
avendo a comparire innanzi a ufficj, judici et corte per
cagione di litigj con huomini seculari per cose temporali;
et essendo detto Bernardo huomo lungo et litigioso, come
si dice esser rapportato da alcuni, et che per la necessitd
che in Convento ¢ di danari, che si trova haver molti de-
biti et essere achattati per bisognio del Convento danari
in su lo assignamento di detta tavola; per uscir di questa
briga el Priore comisse, di consiglio d’alcuni de’ Padri, a
me Fra Ruberto sindico, dopo 1a mia tornata da Venetia,
et a detto Fra Giovanni de’ Medici, che noi rifaces-
simo detto compromesso ne’ sopradecti Mariocto dipinctore
et Giovanni Franceschi, et che per tertio gli dessimo lo
abbate della Abbatia di Firenze: et cosl facemmo detto
di XVIIIT di giugnio, rogato Ser Bonachorso notaio degli
Offitiali della Torre, d’accordo con detto Bernardo, et
multum amicabiliter; et lo Abbate acceptd di judicare, ete.

»Di poi lo Abbate referi a Fra Giovanni de’ Medici,
che non potea havere informatione di queste cose da nes-
suno dipinctore, né etiam dagli extimatori dell’ Arte, et
cosi quelli dipinctori che da detto Abbate erano stati
richiesti di parere, et venuti a vedere detta tavola sa in
Convento, et a detto Fra Giovanni et a Fra Bartolomeo
dipinctore riferito, el quale molto havea per male che tale
juditio si havessi a dare per uno che dell' Arte non si
intendessi, né havessi da chi se ne intende informatione.
Per tanto Fra Giovanni essendo con lo Abbate in familiare
locutione, quasi exhortando disse: habiate buona informa-
tione acciocché judichiate rectamente; et non la potendo
havere, credo farete bene lasciarla agli extimatori dell’
Arte, perché non satisfarete a’ Frati né a Bernardo,
perché lui dixe Bernardo havergli detto che per lui si
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faceva che la fussi extimata dall’ Arte et non dallo Abbate.
Onde o per questo o per altro passd el compromesso et non
si lodd, ché havevano tempo tutto di 30 di giugnio 1507.

»Onde perch¢ non essendo io in Firenze, el detto
compromesso expird; et tornando adi 1 di luglio trovai
" che adi 30 di gingnio lo Abbate havea a San Marco man-
dato per me, et de commissione del Vicario del Convento,
in absentia del Priore che era ito col Generale a Roma,
andai con Frate Giovanni sopradetto a lo Abbate, con
animo di rifare el compromesso, secondo che Giovanni
Franceschi, chon Lorenzo di Credi dipinctore, et Gherardo
Gherardi, havea richiesto etiam per parte di detto Abbate
e Frati in mia absentia l'ultimo di del termino, ovvero
protestato a’ Frati, che per Bernardo non stava che non
si lodassi, che voleva prorogare qualche di acciocché lo
Abbate potessi avere informatione per certo mode che di-
ceva di nuovo tenere, col quale sperava haverla, etc. Ma
lo Abbate ci mandd a rispondere, essere occupato et non
potere attendere a noi, et che el di di innanzi havea man-
dato per me, perche allora accadeva: hora era passato il
tempo, et pilt non bisognava. Il che tutto riferito a Gio-
vamni detto, et dichiaratogli che etiam per noi non stava,
et lui justificato, rimanemmo in nuova conventione, cioé
che Giovanni decto insieme con Lorenzo di Credi dipin-
ctore si convenghino et accordinsi del prezo di defta ta-
vola, et senza dir nulla, a noi solo ¢i dichino: noi siamo
d’ achordo. Allhora noi ne faremo in loro commissione
per contracto, et ratthificheremo el loro juditio. Onde
- detto Giovanni questo approbd et acceptd, et anddo a tro-
vare detto Lorenzo; et tandem non si convennono a fare
detta extimatione, per rispecti della legge dell’ Arte: unde
fu necessario andare a I'arte degli Speziali, et facemo ci-
tare detto Bernardo, et fu da’ Consoli fatto partito che si
dovessi extimare dagli extimatori dell Arte: et cosi de-

16*
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positamo ducati cinque per gli ordini che somo in detta
Arte di pagare denari IX per lira. Et perch¢ non pare
conveniente a religiosi stare alla civile nelle loro cause,
parlando insieme el sindico del convento con Francesco
Magalocti, amicissimo del convento et cognato di detto
Bernardo, tandem de commessione et voluntd del R. Vi-
cario Generale, et del Priore et Vicario del convento, et
Padri, si rimisse tutta la causa et il prezo, per la parte
del convento et di detto Bernardo, in detto Francesco Ma-
galocti; et lui fece che detto Bernardo ci dovessi dare,
altre a quelli ducati quaranta che gia havea pagato al
convento, ducati sexanta larghi d’oro in oro, et quel piu
che parra al detto Bernardo et sua discretione; et noi
fumo contenti et d’ achordo al suo judictio, et non si fece
dipoi altro rapporto o stima. Unde a di XVII di luglio
venono qui al convento detto Francesco Magalocti et Gio-
-vanni di Piero Franceschi; et Giovanni mi annoverd sexanta
dacati d’oro in oro, et portorono via la tavola, et fra Gio-
vanni de’ Medici rihebe el deposito dell’ Arte, pagando perd
prima a quelli extimatori 4 grossoni: per uno per loro
fatica, che erano venuti pitt volte a vederla per extimarla;
et uno grossone a' famigli dell’ Arte. In tutto L. 4. s. XI
piccioli. Et chosi & stata tractata et terminata con buona

concordia et amicizia questa causa, per grazia di Dio.“
(Libro delle Ricordanze del Convento di San Marco, cod. cart.
segn. di lettera D, un vol. in fol. — Da pag. 34 tergo a 32 tergo).

Documento III

Protesta fatta a’ Frati di Murano, I’anno 1511, a ca.g‘ioﬁ della tavola
dipinta per la loro chiesa da Fra Bartolommeo.

pRichordo come gia pitt anni sono, che stimo fussi
nel 1508 d’'aprile, essendo Fra Bartolomeo nostro dipin-
ctore a Venetia, et il sindico del nostro convento di Sancto
Marco con lui, tolse a dipingere una tavola in panno da
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Fra Bartolomaeo Dal Zano Vicario del convento di San
Piero Martyre del nostro Ordine de Murano; et prese
tempo a expedirla; et pacti feciono che si dovessi pagare
secondo che fussi extimato el valore da amici comuni.
. Fu data intentione che passerebbe ducati 70 infino in
cento o pitt, et fu data arra per allora a la mano per
comperare colori a Vinegia certa quantita, et ordinato che
per infino in ducati XXV d’oro tra quivi et altrove, et
per mano di Bart® de Monte Lupo dipinctore ovvero scul-
ptore, che si trovava alora a Venetia, et per mano di Fra
Barnaba di Cante a Firenze, che haveva in mano di detto
Fra Bartolomeo Dal Zano libri di Pistole. di Sancta Kathe-
rina da Siena stampate a vendere, che si traessi per arra
di detta pittura decti danari: et cosi fu fatto infra certo
tempo, et tenuto conto, fattone creditore detto Fra Barto-
lomeo Dal Zano, al libro del Convento qui Debitori et
Creditori segnato C., a car. 84. Et la pictura fu-expedita
tutta et bellissima in breve tempo; ita ehe, quanto alla
stima di chi ha di decte opere judicio, era stimata meglio
che cento ducati d’oro: et fu dato di tutto avviso al decto
Convento di San Piero Martyre, et a decto Fra Bartolo-
meo Vicario. Di che, per rispetto di guerre seguite in
detti luoghi, et di poi per la morte di detto Fra Barto-
lomeo Vicario, per la parte di detti Frati et Convento di
Murano non si & mai eseguito la presa di detta tavola,
ma bene si sono havute lettere responsive di volerla, et
simile cosa et imbassiate; et di poi mandorono qui due
Frati di decto Convento con commissione di comporre col
. convento nostro: co’ quali havuti piit ragionamenti, fu lar-
gito loro che pagando altre la somma che habiamo havuti,
che in tutto sono circa ducati XXVIII, come appare a
detto libro C., a car. 84, anchora ducati cinquanta d’oro,
la tavola sarebbe a loro posta; et quanto che no, che se
gli serverebbe loro uno mese dal di della partita loro de
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qua. Et differirono el rispondere, et poi non servati tempi
et parti, pit volte 8'¢ et avisato et protestato che habiamo
chi la vuole; tamen, per esser fedeli et per amore, che
vogliamo pitt presto sia dell’ Ordine per manco, che di
altri pel pit; tandem, visto che non si fa conclusione al-
cuna, et noi volendo valerci del nostro, et perché la tavola
perde assai stando cosl; de commissione prioris et consilii
passati molti lunghi termini, di tutto questo sopra scripto
tenore si fece loro lettera protestativa adj XV del mese
di gennaio 1511, mandata per lo banco di Nic. del Nero,
che se infra tempo determinato, cioé per di qui a tutto
di XXV di febbraio 1511 proximo futuro, non mandavano
per detta tavola et il prezo debito sopra detta arra, che
la venderremo ad altri per quello troverremo, et che della
arra non renderemo niente; ma, secondo che & costume
et ragione, la riterremo per noi.“